
Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 201246 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza a complementação do Afastamento do País do servidor
MARCO ANTONIO DE BRITTO LOMANTO, Diretor de Produtos
e Destinos, Código DAS - 101.5, para participar do Seminário Bolsa
de Negócios em Investimentos e Empreendimentos no Setor de Tu-
rismo, a realizar-se em Paris/França, com ônus, incluindo trânsito, de
27 a 29 de setembro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, da servidora MARIA KONSTAN-
TINOS KATAVATIS NEVES, Coordenadora-Geral de Congressos
Negócios e Incentivo da Diretoria de Produtos e Destinos, Código
DAS - 101.4, para participar da feira IMEX 2012, em Las Ve-
gas/EUA, com ônus, incluindo trânsito, no período de 07 a 13 de
outubro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, da servidora MARIANA DE SOUZA
LIMA VALESCO, Técnico Especializado da Diretoria de Produtos e
Destinos, para participar da SAN SEBASTIÁN GASTRONOMIKA -

EUSKADI SABORÉALA 2012, em San Sebastián/Espanha, com
ônus, incluindo trânsito, no período de 04 a 12 de outubro de
2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, do servidor THEOGENES SOUSA
ROCHA DE OLIVEIRA, Técnico Especializado II da Diretoria de
Produtos e Destinos, para participar do World Medical Association -
WMA General Assembly 2012, em Bangkok/Tailândia, com ônus,

incluindo trânsito, no período de 06 a 15 outubro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País do servidor WILSON ANDRADE DE
FREITAS, Assistente Técnico da Diretoria de Produtos e Destinos,
Código DAS - 102.1, para participar do World Congress of Gy-
necology and Obstetrics, em Roma/Itália, com ônus, incluindo trân-
sito, no período de 06 a 13 de outubro de 2012.

FLÁVIO DINO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 236 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 229, de 20 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2012, seção 2, página 63.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10784396 ALEXANDRE TAKAAKI YABUKE SP PRM-PIRACICABA (PIRACI-

CABA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 237 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 230, de 20 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2012, seção 2, página 63.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
514 10072185 JULIO CESAR DE OLIVEIRA REGO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE

2010.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de setembro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os afastamentos do País e as concessões de diárias e
passagem, a seguir identificados:

- Pedro Brito do Nascimento, Giovanni Cavalcanti Paiva e
Walneon Antônio de Oliveira, respectivamente, Diretor, Superinten-
dente de Fiscalização e Coordenação e Superintendente de Navegação
Interior substituto, todos da Agência Nacional de Transportes Aqua-
viários (ANTAQ), com destino ao Reino dos Países Baixos, a fim de
participarem de visitas técnicas aos Portos de Roterdã e Amsterdã, no
período de 29 de setembro a 06 de outubro de 2012, incluído o
trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art.
1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 574 - Dispensar o Doutor JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA,
Procurador da República, da função de Coordenador-Geral da As-
sessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 575 - Designar a Doutora RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA
MAMEDE NASCIMENTO, Procuradora Regional da República, para
exercer, com exclusividade, as funções de Coordenadora-Geral da
Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal e de
auxílio ao Gabinete do Procurador-Geral da República.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício nº 6644,
de 21 de setembro de 2012 (processo CSMPF nº
1.00.001.000147/2012-86), resolve:

Nº 576 - Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido à
Procuradora da República MÁRCIA NOLL BARBOZA, por meio da
Portaria PGR nº 538, de 10 de setembro de 2012, publicada no DOU,
Seção - 2, p. 54, de 11 subsequente, para considerá-lo a partir de 8 de
outubro de 2012.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.155 - 1. Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2012, LU-
CIANA COSTA ALVES, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 12390, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Supervisão de Apoio Administrativo, CC-1, da Unidade de Se-
gurança Institucional, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar THIAGO LUCAS SILVA AFFE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22387, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Supervisão de Apoio
Administrativo, CC-1, da Unidade de Segurança Institucional, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Designar THIAGO LUCAS SILVA AFFE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22387, para substituir, no
período de 18 a 25 de setembro de 2012, o Chefe da Supervisão de
Apoio Administrativo, CC-1, da Unidade de Segurança Institucional,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, por motivo de
licença para tratamento de saúde do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 1.156 - Exonerar FLÁVIA RIBEIRO FERNANDES RESENDE
CAMPOS, matrícula 19669, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, considerando os termos
do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007 e tendo em
vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90
resolve:



Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 2012 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.157 - Art. 1º Apostilar a nomeação de ROOSEVELT PEREIRA
DE SOUZA JUNIOR, Bacharel em Direito, matrícula 10916, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República, Doutora Isabel Guimarães da
Câmara Lima, realizada originalmente pela Portaria SG nº 429, de 16
de maio de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 17 se-
guinte, para o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, junto
ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Francisco
Rodrigues dos Santos Sobrinho, em vaga decorrente da exoneração de
Flávia Ribeiro Fernandes Resende Campos, matrícula 19669.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Nº 1.158 - 1. Dispensar JANAINA OLIVEIRA DE SOUSA, ocupante
do cargo de Analista de Biblioteconomia, matrícula 10819, da função
de confiança de Chefe do Núcleo de Boletins Eletrônicos, FC-3, da
Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do Ministério
Público Federal.

2. Designar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista de Biblioteconomia, matrícula 22608, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Núcleo de Boletins Eletrônicos, FC-3,
da Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Nº 1.159 - 1. Dispensar, a partir de 17 de setembro de 2012, GI-
SELLY CRISTINA ALVES SOUZA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12275, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República, Doutora Lindôra Maria de Araujo.

2. Designar DANIELE MARQUES CALDAS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22257, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Lindôra Maria de
Araujo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

Nº 1.160 - Designar ANDRÉA DE OLIVEIRA BOMFIM BRAN-
DINI, ocupante do cargo de Analista de Contabilidade/Perito, ma-
trícula 10868, para exercer a função de Assistente, FC-3, da Divisão
de Análise da Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de João Bosco Ramos Fer-
reira, matrícula 17726, ocorrida em 17/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

Nº 1.162 - 1. Exonerar GERALDO SALVADOR GONCALVES GUI-
MARAES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
4173, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear JOSE LEAO DE MELO JUNIOR, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4441, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, para ter exercício na Secretaria de
Administração.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 142, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

1- Dispensar, a partir de 20/09/2012, SILVIA DE PAULA
LIMA, matrícula nº 3992-6, Analista Processual, código AN-101.00,
classe C, padrão 15, do encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete - Nível III, CC-4, do Gabinete da Procuradora-Chefe desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

2- Designar, NATÁLIA FERRAZ GRANJA, matrícula nº
23517-2, ocupante do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, para, no período de 20/09/2012 a 28/09/2012, substituir o Chefe de
Gabinete - Nível III, CC-4, do Gabinete da Procuradora-Chefe desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, por motivo de
férias do titular.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 87 - Art. 1o. Dispensar a servidora MÔNICA MARIA ARANHA
BASTOS, matrícula nº 10789-1, ocupante do cargo de Técnica Ad-
ministrativa, para exercer a função de confiança de Secretário, Nível
II, FC-2, no Gabinete do Procurador Regional da República, ALEX
AMORIM DE MIRANDA, desta Procuradoria Regional da República
da 5ª Região;

Art. 2o. Designar a servidora CLARA VALENÇA PEREZ
RIVERA, matrícula nº 11383-2, ocupante do cargo de Técnica Ad-
ministrativa, da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, no
Gabinete do Procurador Regional da República, ALEX AMORIM DE
MIRANDA, desta Procuradoria Regional da República da 5ª Re-
gião;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 88 - Art. 1o. Dispensar CLARA VALENÇA PEREZ RIVERA,
matrícula nº 11383-2, ocupante do cargo de Técnica Administrativa,
do encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Exame e
Classificação, CC-2, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Memorando 03/2012/PRM/JQ/GAB, resolve:

Nº 399 - I - Dispensar o servidor MARCUS ANTÔNIO DIAS BO-
TELHO, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Transporte, matrícula nº 14611, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Jequié.

II - Designar a servidora MANUELA SOARES BARROSO,
ocupante do cargo de Técnico Administartivo, matrícula nº 23588,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Jequié,
em vaga decorrente da dispensa de Marcus Antônio Dias Botelho,
matrícula nº 14611.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 784/2012/PRMCFGAB, resolve:

Nº 400 - I - Designar a servidora NAIRA SOUZA PASSOS, ocupante
do cargo de Técnico Administartivo, matrícula nº 23564, para exercer
a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Campo Formoso,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcos Henrique de
Santana, matrícula nº 19287, publicado no DOU de 02 de julho de
2012, Seção 2.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 784/2012/PRMCFGAB, resolve:

Nº 401 - I - Designar a servidora JULIANA RIBEIRO LARENAS,
ocupante do cargo de Técnico Administartivo, matrícula nº 23565,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campo For-
moso, em vaga decorrente da dispensa da servidora Joice Carvalho de
Alcântara, matrícula nº 21406, publicada no DOU de 27 de julho de
2012, Seção 2.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 917, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFEDA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº544, de 06 de
outubro de 2012, resolve,

Designar JACQUELINE SANTOS BESERRA, matrícula
20672, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, da Coordenadoria Jurídica, desta Procuradoria da República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 472, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do OF/NUCIME
Nº 6653, de 21.09.12, resolve:

1. Dispensar o servidor JANQUIEL NETO DA SILVEIRA,
Analista Processual, matrícula 14585, da função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Márcia Noll
Barboza da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

2. Designar a servidora CARLA BEATRIZ RODRIGUES
SCHNARNDORF, Técnica Administrativa, matrícula 3661, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete da Dra. Márcia Noll Barboza da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 428, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República responsável pelo 11º
Ofício Cível e Criminal Ambiental da Procuradoria da República em
Santa Catarina, para atuar nos autos do Inquérito Policial e-Proc nº
5001854-40.2011.404.7200, nesta Procuradoria, conforme decisão da
2ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o
impedimento do Procurador da República Walmor Alves Moreira.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 430, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art.1º. Dispensar a servidora DALVA MARIA DE ALMEI-
DA, matrícula 7974-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC20100, classe C, padrão 11, da função de Subcoordenador Ju-
rídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Join-
ville.

Art.2º. Designar a servidora GEORGIA FRANCINE PA-
RUCKER, matrícula 6327-4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN10100, classe C, padrão 15, para a função de Subco-
ordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Joinville.

MARCELO DA MOTA



Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 201248 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.004, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a com-
petência que lhe foi delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de
novembro de 2010, bem como a decisão da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 06 de
agosto de 2012, resolve:

I - Designar a Procuradora da República ANA LETÍCIA
ABSY, lotada na Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a) que a
substituir, para oficiar nos autos n° 1.34.001.004281/2012-78, em
trâmite no 8º Grupo de Distribuição Criminal daquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Procedimentos Extrajudiciais Criminais para cientificação, registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja dada ciência ao Procurador da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.018 - I - Designar a Procuradora da República ANNA CLÁU-
DIA LAZZARINI, lotada na Procuradoria da República no Município
de Osasco, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador
que a substituir, para oficiar nos autos n° 0008209-15.2003.403.6181,
em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Osas-
co, bem como nos feitos a eles apensados;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Osasco, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria à Procuradora da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a com-
petência que lhe foi delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de
novembro de 2010, bem como a decisão da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 06 de
agosto de 2012, resolve:

Nº 1.019 - I - Designar o Procurador da República Hermes Donizeti
Marinelli, lotado na Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a)
que o substituir, para oficiar nos autos n° 1.34.001.003128/2011-42,
em trâmite no 3º Grupo de Distribuição Criminal daquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Procedimentos Extrajudiciais Criminais para cientificação, registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja dada ciência ao Procurador da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, bem como despacho exarado
por esta Chefia na presente data, resolve:

Nº 1.020 - I - Designar a Procuradora da República ANA CRISTINA
TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na Procuradoria
da República no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e
demais impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos
autos nº 0000686-66.2012.403.6138, em trâmite perante a 1ª Vara
Federal da Subseção Judiciária de Barretos;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.022 - I - Designar o Procurador da República ANDRÉ LUIZ
MORAIS DE MENEZES, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
0003018-51.2011.403.6102 (Inquérito Policial n° 11-0280/11-
DF/RPO/SP), em trâmite naquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.023 - I - Designar o Procurador da República UENDEL DO-
MINGUES UGATTI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0010188-
11.2010.403.6102 (Inquérito Policial n° 11-0024/11), em trâmite na-
quela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.024 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0000178-
19.2012.403.6107, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.034 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 2008.61.07.010828-
6, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.035 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0000015-
39.2012.403.6107, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a com-
petência que lhe foi delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de
novembro de 2010, bem como a decisão da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 06 de
agosto de 2012, resolve:

Nº 1.040 - I - Designar a Procuradora da República CAROLINA
LOURENÇÃO BRIGHENTI, lotada na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que a substituir, para oficiar nos autos n° 0003473-
36.2012.403.6181, em trâmite perante a 1ª Vara Federal Criminal da
Subseção Judiciária de São Paulo;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Matéria Criminal, para cientificação, registro e encaminhamento à
Procuradora da República designado, bem como seja dada ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.041 - I - Designar o Procurador da República ÁLVARO LUIZ
DE MATTOS STIPP, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais im-
pedimentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n°
0001936-70.2011.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de São José do Rio Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São José do Rio Preto, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da
República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.042 - I - Designar o Procurador da República Anderson Vagner
Góis dos Santos, lotado na Procuradoria da República no Município
de São José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais impedimentos,
o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0002687-
57.2011.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de São José do Rio Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São José do Rio Preto, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da
República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, bem como despacho exarado
por esta Chefia na presente data, resolve:

Nº 1.043 - I - Designar o Procurador da República ÂNGELO AU-
GUSTO COSTA, lotado na Procuradoria da República no Município
de São José dos Campos e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0009133-
76.2007.403.6119, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Mogi das Cruzes;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São José dos Campos, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da
República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.044 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 2008.61.07.011139-
0, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Araçatuba;



Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 2012 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, bem como despacho exarado
por esta Chefia na presente data, resolve:

Nº 1.046 - I - Designar o Procurador da República RICARDO BAL-
DANI OQUENDO, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São José dos Campos e, nas suas férias e demais im-
pedimentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
0005611-15.2008.403.6181, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Mogi das Cruzes;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São José dos Campos, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente Portaria à Procuradora da
República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 12 de junho de 2012, resolve:

Nº 1.047 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0000564-
49.2012.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 12 de junho de 2012, resolve:

Nº 1.048 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0004519-
25.2011.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, em conformidade com a
Portaria PGR nº 468/95, de 21 de setembro de 1995, considerando a
necessidade de designação de Membro do Ministério Público Federal
para atuação, durante o funcionamento do Plantão Judiciário, nos
pedidos, ações, procedimentos e medidas de urgência destinadas a
evitar perecimento de direitos ou assegurar a liberdade de locomoção,
assim como os termos da Portaria nº 952/2008, de 19 de setembro de
2008 e da Portaria 722/2012, de 21 de junho de 2012 e o teor do
memorando nº 12/2012, de 12 de setembro de 2012:

Nº 1.049 - I - Designar em substituição a Procuradora da República
LUCIANA SPERB DUARTE, o Procurador da República GUSTAVO
TORRES SOARES para responder pelo plantão perante as Subseções
Judiciárias do interior do Estado de São Paulo no período de 08 a 14
de outubro de 2012,

II - Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade
ou impedimento que impossibilite ao Procurador designado cumprir o
seu plantão, a ele caberá providenciar um substituto, comunicando a
alteração a esta Chefia, por ofício, com antecedência;

III - Determinar seja dado conhecimento aos Excelentíssimos
Procuradores da República interessados, ao Excelentíssimo Juiz Fe-
deral Diretor do Foro da Seção Judiciária do Estado de São Paulo e
à Coordenadoria Jurídica.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 15 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.050 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0004301-
94.2011.403.6107, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução PR-SP
n° 01, de 12 de novembro de 2010, considerando o teor do Ofício n.º
16.238/2012 (PR-SP-00058746/2012), de 06 de setembro de 2012,
resolve:

Nº 1.051 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
SERGIO GARDENGHI SUIAMA para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo THAMÉA DANELON DE
MELO no Procedimento Investigatório Criminal nº
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 1 7 5 7 4 / 2 0 11 - 2 2 ;

II - Determinar seja dado conhecimento aos Procuradores da
República interessados, bem como à Divisão de Procedimentos Ex-
trajudiciais Criminais desta unidade.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 12 de junho de 2012, resolve:

Nº 1.052 - I - Designar o Procurador da República SVAMER
ADRIANO CORDEIRO, lotado na Procuradoria da República no
Município de São José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais
impedimentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n°
0008797-09.2010.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de São José do Rio Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São José do Rio Preto, para
registro e encaminhamento ao Procurador da República designado,
bem como seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da
República anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.054 - I - Designar o Procurador da República Anderson Vagner
Góis dos Santos, lotado na Procuradoria da República no Município
de São José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais impedimentos,
o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0001727-
04.2011.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de São José do Rio Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.055 - I - Designar o Procurador da República SVAMER
ADRIANO CORDEIRO, lotado na Procuradoria da República no
Município de São José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais
impedimentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n°
0001732-26.2011.403.6106, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de São José do Rio Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.057 - I - Designar a Procuradora da República ANA CRISTINA
TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na Procuradoria
da República no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e
demais impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos
autos n° 0003227-20.2011.403.6102 (Inquérito Policial nº 11-
0327/11), em trâmite perante a 4ª Vara Federal da Subseção Judiciária
de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento à Procuradora da República designada, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.058 - I - Designar o Procurador da República ANDRÉ LUIZ
MORAIS DE MENEZES, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
0006877-75.2011.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento ao Procurador da República designado, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 15 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.059 - I - Designar o Procurador da República UENDEL DO-
MINGUES UGATTI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0004358-
93.2012.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento ao Procurador da República designado, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.060 - I - Designar os Excelentíssimos Senhores Procuradores da
República abaixo indicados para oficiarem nas Procuradorias da Re-
pública e perante as Subseções Judiciárias a seguir elencadas, sem
prejuízo de suas demais atribuições:
1. Subseção: 28ª ( 1ª Vara Federal de Mogi das Cruzes)
Período: 18 a 20 de setembro de 2012
Procurador: INÊS VIRGÍNIA PRADO SOARES
2. Subseção: 42ª ( 1ª Vara Federal de Lins)
Período: 18 a 20 de setembro de 2012
Procurador: RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO
3. Subseção: 38ª ( 1ª Vara Federal de Barretos)
Período: 19 a 21 de setembro de 2012
Procurador: SABRINA MENEGÁRIO
4. Subseção: 5ª (Procuradoria da República no Município de Cam-
pinas)
Período: 18 a 20 de setembro de 2012
Procurador: ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL FI-
LHO
5. Subseção: 24ª (Procuradoria da República no Município de Jales)
Período: 18 a 20 de setembro de 2012
Procurador: ÁLVARO LUIZ DE MATTOS STIPP
6. Subseção: 27ª(Procuradoria da República no Município de São
João da Boa Vista)
Período: 18 a 20 de setembro de 2012
Procurador: JULIANA MENDES DAUN



Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 201250 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

7. Subseção: 16ª (Procuradoria da República no Município de As-
sis)
Período: 19 a 21 de setembro de 2012
Procurador: LUÍS ROBERTO GOMES
8. Subseção: 11ª (Procuradoria da República no Município de Ma-
rília)
Período: 18 de setembro de 2012
Procurador: ANDRÉ LIBONATI

II - Determinar seja dado conhecimento aos Procuradores
designados e às Subseções Judiciárias interessadas.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, os termos da
Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, e os termos da
comunicação eletrônica encaminhada pela Procuradoria da República
em Sorocaba, resolve:

Nº 1.066 - I - Designar a Excelentíssima Senhora Procuradora da
República abaixo indicada para oficiar em audiência da Subseção
Judiciária de Sorocaba a seguir elencada, sem prejuízo de suas demais
atribuições:
Subseção: 10ª (3ª Vara Federal em Sorocaba)
Autos nº 0005591-04.2012.403.6110
Período: 18 de setembro de 2012 às 15h00
Procuradora: LYANA HELENA JOPPERT KALLUF PEREIRA

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradoria da
República em Sorocaba, à Subseção Judiciária interessada e a Pro-
curadoria-Geral da República nos termos do § 2º da Portaria PGR nº
7 0 / 2 0 11 .

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.068 - I - Designar a Procuradora da República ANNA CLÁU-
DIA LAZZARINI, lotada na Procuradoria da República no Município
de Osasco, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador
que a substituir, para oficiar nos autos n° 0002461-43.2012.403.6130,
em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Osas-
co;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Osasco, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.069 - I - Designar a Procuradora da República ANNA CLÁU-
DIA LAZZARINI, lotada na Procuradoria da República no Município
de Osasco, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador
que a substituir, para oficiar nos autos n° 1.34.016.000078/2012-63,
em trâmite naquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Osasco, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.070 - I - Designar o Procurador da República ANDRÉ LUIZ
MORAIS DE MENEZES, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
0007467-86.2010.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.071 - I - Designar a Procuradora da República ANA CRISTINA
TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na Procuradoria
da República no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e
demais impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos
autos n° 0005617-60.2011.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara
Federal da Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os
termos do Comunicado nº 2/2012 (registrado no Sistema Único sob o
protocolo PRM-RAO-SP-00008373/2012), resolve:

Nº 1.073 - I - Designar o servidor ISAAC JABER MOUSSA, Ma-
trícula nº 8910-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Clas-
se C, Padrão 11, para exercer a função de confiança de Assessor
(Nível I), FC-2, do Gabinete do Procurador da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto Dr. Uendel Domingues Ugatti (GABPRM5),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assessor
(Nível I), FC-2, do Gabinete da Procuradora da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto Dra. Anna Flávia Nóbrega Cavalcanti Ugat-
ti.
II - Designar o servidor ORIVALDO BERNARDES DE OLIVEIRA
NETTO, Matrícula nº 9732-2, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe B, Padrão 10, para exercer a função de confiança de
Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete da Procuradora da República
no Município de Ribeirão Preto Dra. Anna Flávia Nóbrega Cavalcanti
Ugatti (GABPRM4), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Andrey Borges de Mendonça, removido para a Pro-
curadoria da República no Município de Santos.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.076 - I - Designar o Procurador da República UENDEL DO-
MINGUES UGATTI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0008043-
79.2010.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento ao Procurador da República designado, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.077 - I - Designar a Procuradora da República ANA CRISTINA
TAHAN DE CAMPOS NETTO DE SOUZA, lotada na Procuradoria
da República no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e
demais impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos
autos n° 0006283-61.2011.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara
Federal da Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.081 - I - Designar o Procurador da República ANDRÉ LUIZ
MORAIS DE MENEZES, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
0002247-73.2011.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 05 de setembro de 2012, bem como o disposto no
Art. 18-A da Resolução CSMPF n° 87/2006, resolve:

Nº 1.084 - I - Designar o Procurador da República ADÍLSON PAU-
LO PRUDENTE DO AMARAL FILHO, titular do 2º Ofício do 1º
Grupo Temático do Núcleo Cível, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo e, nas suas férias e demais im-
pedimentos, o(a) Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos
do Inquérito Civil Público n° 1.34.001.006135/2007-10, em trâmite
naquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Tutela Coletiva, para registro e encaminhamento ao Procurador da
República designado, bem como seja dada ciência, por meio de cópia
da presente Portaria, à Procuradora da República anteriormente res-
ponsável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2a Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral de 15 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.085 - I - Designar o Procurador da República RONALDO
RUFFO BARTOLOMAZI, lotado na Procuradoria da República no
Município de São Carlos, e, nas suas férias e demais impedimentos,
o(a) Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n°
0000932-87.2010.403.6120, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Araraquara;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São Carlos, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja dada ciência ao Procurador da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, datada de 06 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.086 - I - Designar a Procuradora da República Raquel Cristina
Rezende Silvestre, lotada na Procuradoria da República no Município
de Piracicaba e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador
que a substituir, para oficiar nos autos n° 0005270-06.2011.403.6109,
em trâmite perante a 3ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Ri-
beirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Piracicaba, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria à Procuradora da República
anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os
termos do Ofício nº 951/2012 (registrado no Sistema Único sob o
protocolo PRM-GRL-SP-00003986/2012), resolve:

Nº 1.089 - I - Dispensar, a pedido, o servidor WILLIAM IVO MO-
REIRA MARCHI, Matrícula nº 11861-3, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, Classe B, Padrão 8, da Função de Confiança de
Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete do Procurador da Procuradoria
da República no Município de Guarulhos Dr. Gustavo Torres Soa-
res.

II - Designar o servidor ALESSANDRO AUGUSTO VIDAL
CACCIA, Matrícula nº 14531-9, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe B, Padrão 6, para exercer a Função de Confiança
supramencionada.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os
termos do Ofício nº 15793/2012 (registrado no Sistema Único sob o
protocolo PR-SP-00057011/2012), resolve:

Nº 1.087 - I - Dispensar, por motivo de gozo de licença gestante, a
servidora CLAUDIA DE OLIVEIRA FRACAROLLI, Matrícula nº
6285-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C,
Padrão 15, da Função de Confiança de Assessor (Nível I), FC-2, do
Gabinete do Procurador da República no Estado de São Paulo Dr.
Rodrigo Fraga Leandro de Figueiredo.

II - Designar o servidor ANDRE LUIZ VALENTE DOS
REIS, Matrícula nº 15008-8, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe B, Padrão 6, para exercer a Função de Confiança
supramencionada.



Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 2012 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os
termos do Ofício nº 1169/2012 (registrado no Sistema Único sob o
protocolo PRM-PIR-SP-00004269/2012), resolve:

Nº 1.088 - I - Dispensar o servidor JOSE BAPTISTA MADEIRA
FILHO, Matrícula nº 8083-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 11, da Função de Confiança de As-
sessor (Nível I), FC-2, do Gabinete da Procuradora da República no
Município de Piracicaba Dra. Raquel Cristina Rezende Silvestre.

II - Designar a servidora ROSINEI ANALU SIMON FAIS-
TEL, Matrícula nº 9532-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe B, Padrão 10, para exercer a Função de Confiança
supramencionada.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 468, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de outubro de 2012.

No período de 01 a 15 de outubro de 2012
1ª Turma - Drª. LUCINEA ALVES OCAMPOS
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
4ª Turma - Drª. ADRIANA SILVEIRA MACHADO
5ª Turma - Dr. JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE
6ª Turma - Drª. ADRIANE REIS DE ARAUJO
7ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
8ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO

PEREIRA
SEDI-I - Dr. CÉSAR ZACHARIAS MÁRTYRES
SEDI-II - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA
SEDC - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
No período de 16 a 31 de outubro de 2012
1ª Turma - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
2ª Turma - Dr. VICTOR HUGO LAITANO
3ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
4ª Turma - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
5ª Turma - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
6ª Turma - Drª. HELOÍSA MARIA MORAES REGO PI-

RES
7ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
8ª Turma - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
SEDI-I - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 142, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO WILLAN
SOUSA, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula nº
600.3468-8, do encargo de Diretor Substituto da Divisão de Tec-
nologia da Informação, Código CC- 2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, nas férias e afastamentos do titular.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Publique-se.

ANA ELISA ALVES BRITO SEGATTI

13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 144, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 25, 26 e 27 de setembro de 2012.

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
25/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
26/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma

MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
25/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
26/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
25/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
25/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
26/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
26/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
27/09, das 08:30 às 12:00 horas, PLENO
27/09, das 13:30 às 17:00 horas, PLENO

EDUARDO VARANDAS ARARUNA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 399 - Designar a servidora RÚBIA CASSOL, Técnico Admi-
nistrativo, matrícula n.° 1160-6, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível I do Gabinete da Procuradoria-Geral da Justiça
Militar, Código FC-1(70182), em consequência da dispensa da ser-
vidora Rita de Cassia de Almeida, a contar de 21 de setembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 400 - Dispensar a servidora RITA DE CASSIA DE ALMEIDA,
Técnico Administrativo, matrícula n.° 1226-2, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível I do Gabinete da Procuradoria-Geral da
Justiça Militar, Código FC-1(70182), a contar de 21 de setembro de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Nº 401 -Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JÚNIOR, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Mi-
litar, a realizar-se no dia 24 de setembro de 2012.

Art. 2º Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUN-
DO, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 25 de setembro de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 405, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor EDNILSON PIRES, Promotor da
Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ - 2º Ofício, para, no exercício do controle externo da
atividade policial, acompanhar o Inquérito Policial Militar instaurado
por meio da Portaria 143/DHN, de 17 de setembro de 2012, da
Diretoria de Hidrografia e Navegação, com sede na cidade de Ni-
terói/RJ, tendo como Encarregado o CMG WELTER JOSÉ PAIVA
JUNIOR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.146, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor FRANCISCO CHAGAS DA SILVA,
matrícula 3931-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Riacho Fundo, código FC-03, dispensando, em conse-
quência, o servidor RENATO DOS ANJOS LEITE, matrícula 2048-
6.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

PORTARIA Nº 1.153, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor RENATO DOS ANJOS LEITE, ma-
trícula 2048-6, Agente de Telecomunicações e Eletricidade do quadro
do Ministério da Educação, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Riacho Fundo, código FC-03, dispensando, em conse-
quência, o servidor FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, matrícula
3931-4.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 022706/12-7, resolve:

N° 3.165 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 2815,
publicado no Diário Oficial da União, dia 20/08/2012, Seção 2, que
nomeou RAFAELA LOBATO MORAES para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
João Ribeiro, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1º do artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 022706/12-7, resolve:

N° 3.166 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, RAFAELA LOBATO MORAES para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador João Ribeiro.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 026657/12-0, resolve:

N° 3.167 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MARINA HENRIQUETA DE OLIVEIRA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Pedro Taques.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 026568/12-8, resolve:

N° 3.168 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, PIETRO GUSTAVO RUBIN para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da Senadora
Ana Amélia.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 022399/12-7, resolve:

N° 3.169 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 2729,
publicado no Diário Oficial da União, dia 16/08/2012, Seção 2, que
nomeou SINESIO DIAS DE OLIVEIRA para exercer o cargo, em
comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Wilder Morais, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1º do artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 022399/12-7, resolve:

N° 3.170 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, SINESIO DIAS DE OLIVEIRA para exercer o
cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Wilder Morais.

Poder Legislativo
.




